索引号：100001/2017-819767

文号：郴政办发〔2017〕13号

统一登记号：

公开方式：主动公开

公开范围：面向社会

信息时效期：

签署日期：

登记日期：2017-03-09

所属机构：

所属主题：

发文日期：

公开责任部门：市政府办文秘科

当前位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 市政府办文件 > 市政府办文件

浏览量：2788次

郴政办发〔2017〕13号关于印发《郴州市放宽市场主体住所（经
营场所）登记条件规定》的通知

郴州市人民政府办公室

关于印发《郴州市放宽市场主体住所（经营场所）登记条件规定》的通

知

各县市区人民政府，市政府各工作部门，中省驻郴各单位：

《郴州市放宽市场主体住所（经营场所）登记条件规定》已经市人民政府同意，现印发给你

们，请认真组织实施。

郴州市人民政府办公室

2017年3月8日

（此件主动公开）

郴州市放宽市场主体住所（经营场所）登记条件规定

第一条  为放宽市场主体住所（经营场所）登记条件，降低创业成本，激发社会投资活力，根

据《国务院关于印发注册资本登记制度改革方案的通知》（国发〔2014〕7号）和《湖南省放宽市

场主体住所（经营场所）登记条件的规定》（湘政办发〔2016〕69号）等有关精神，按照方便注

郴州市人民政府 长者版

http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn/html/56146/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/dtxx/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/11/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/jlhdl/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/56236/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zjcz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/index.html
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/flfg/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm

册和规范有序的原则，结合我市实际，制定本规定。

第二条  本规定适用于郴州市内登记的企业、农民专业合作社、个体工商户等市场主体。

第三条  工商行政管理（市场监督管理）机关是市场主体住所（经营场所）的登记机关。

第四条  住所是市场主体的主要办事机构所在地，其功能是公示市场主体法律文件送达地以及

确定市场主体的司法和行政管辖地。经营场所是市场主体开展经营活动的所在地。

市场主体的经营场所可以与住所不在同一地点。

第五条  市场主体登记时，申请人需提交对住所（经营场所）享有使用权的证明，并对证明的

真实性及合法性负责。

法律、法规规定应当经有关部门批准，方可在住所（经营场所）从事相关经营活动的，市场

主体应当取得许可证或批准文件后，再开展相关经营活动。

第 六 条  允许住宅登记为市场主体的住所（经营场所），但必须符合《中华人民共和国物权

法》相关规定。办理登记注册时应提交住所（经营场所）所在地居民委员会或业主委员会出具的

有利害关系的业主同意将住宅改变为经营性用房的证明文件。

对利用住宅从事电子商务、设计策划、文化创意、软件开发、信息服务、管理咨询等不存在

安全隐患、环境污染、影响居民正常生活秩序和身体健康、生命财产安全经营活动的市场主体，

办理工商登记时，可免予提交业主委员会或者居民委员会出具的相关证明材料。申请人应提交包

括遵守相关法律规定和公序良俗，以及若存在污染、扰民等情形主动消除不良影响并办理住所变

更登记的承诺。  第七条  从事下列经营项目的市场主体按相关规定允许将城镇居民住宅（规划用

途为住宅且属居民委员会管辖）作为住所，但不得作为经营场所：

（一）生产加工业；

（二）餐饮服务业、娱乐业、游乐业；

（三）危险化学品、易燃易爆品及有毒有害物质的销售、储存、研发、试制；

（四）洗浴、宾馆；

（五）机动车维修经营和服务、废品回收；

（六）法律法规规定不得利用住宅从事的其他经营项目。

第八条  允许“一照多址”。企业经营场所与住所在同一行政辖区（县、区、县级市）内的，可

申请办理分支机构登记，也可申请办理经营场所备案登记，但法律、行政法规或者国家对住所

（经营场所）有特殊规定要求的，应当进行分支机构登记。登记机关对备案的经营场所，核发经

营场所备案通知书，企业应将备案通知书放置于经营场所醒目位置。

企业经营场所与住所不在同一行政辖区（县、区、县级市）的，应当向经营场所所在地登记

机关申请办理分支机构登记。

第九条  允许“一址多照”。将同一地址作为多家市场主体的住所，应符合以下条件之一：

（一）有投资关联关系的市场主体；

（二）在县（区、县级市）以上人民政府批准设立的经济技术开发区、工业园、科技园等专

业园区内的市场主体；

（三）经营股权投资、电子商务、文化创意、软件设计、动漫游戏等现代服务业的市场主

体。

第十条  允许在全市省级以上园区范围内开展企业集群注册。  第十一条  放宽对市场主体住所

（经营场所）权属证明的限制。  （一）属于自有房产的，提交房屋产权证明；

（二）属于自有房产但未取得房屋产权证明的，提交县（区、县级市）人民政府房产管理部

门、乡镇人民政府（街道办事处）、各类经济功能区管委会（如经济技术开发区、工业园区、科

技园区管委会）或者居（村）委会等机构出具的场所证明，场所证明内容须包含场所的具体地

址、权属主体；

（三）购买的商品房未取得房屋产权证明的，提交购房合同复印件及建筑工程竣工验收合格

证明材料复印件。

第十二条  租赁（借用）房屋作为住所（经营场所）登记的，提交租赁（借用）合同和第十一

条规定的房屋权属证明。

租赁（借用）宾馆、饭店（酒店）作为住所（经营场所）的，提交租赁（借用）合同和宾

馆、饭店（酒店）营业执照复印件。

租赁市场铺位作为住所（经营场所）的，提交租赁合同和市场企业营业执照复印件。

第十三条  申请人不得将非法建筑、危险建筑、被征收房屋等申请登记为住所（经营场所），

并在登记时作出承诺。

申请人不得以办理营业执照和登记时提交的有关场所证明材料作为房屋征收补偿的依据。

第十四条  对于应当具备特定条件的住所（经营场所），或利用非法建筑、擅自改变房屋性质

等从事经营活动，违反规划、土地、房屋等有关管理规定的，由国土资源、规划、住建、房产管

理、文化、卫生计生、公安、消防、环保等部门依法管理；涉及许可审批事项的，由负责许可审

批的行政管理部门依法监管。

第十五条  工商行政管理（市场监督管理）机关根据投诉、举报、抽查等情况，及时依法处理

市场主体登记住所（经营场所）与实际情况不符的问题。有关部门应将对市场主体住所（经营场

所）存在的违法行为查处结果及时通报工商行政管理（市场监督管理）机关，工商行政管理（市

场监督管理）机关应依法责令市场主体变更住所（经营场所），或者吊销营业执照。

逐步建立工商行政管理（市场监督管理）机关与其他有关部门对市场主体登记、监管信息的

联网交互共享机制，实行联动监管。

第十六条  本规定自公布之日起施行。

扫一扫在手机打开当前页

分享：

打印

主办单位：郴州市人民政府办公室

联系电话：0735-2368507

湘公网安备：43100202000023号

承办单位：郴州市政务服务中心

备案/许可证编号：湘ICP备13003667号

网站标识码：4310000046

网站地图 |  网站帮助 |  联系我们

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0CA6FBD16FAA70BDE053012819ACA185
http://www.czs.gov.cn/html/wzdt/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/wzbz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/connectme/content_35498.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43100202000023
https://beian.miit.gov.cn/